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O samorządzie.
W dawnych czasach władza paóitwowa mało 

zajmowała się życiem mieszkańców.
W zbiorowiskach swoich, w osadach Indzie 

radzili sobie I rządzili się w swoich wspólnych potrze
bach, jak nmieli sami.

Już więcej życie ich związane było z kościołem.
Przez długie wieki duchowieństwo było naprzy- 

kład jedynym krzewicielem oświaty. W klasztorach 
były szkoły średnie 1 niższe, organista nczył dzia
twę w zimowych miesiącach sztoki czytania I pisania.

Takie urządzenia publiczne, jak szpitale, drogi, 
mosty, pocsty, wszystko to, co dziś przywykliśmy 
nwaiać jako od wieków państwowe — było dziełem 
albo stowarzyszeń wolnych, albo jednostek możnych 
lub miłosiernych, często gmin. miejskich, ale nie 
dziełem lob własnością państwa (rządu).

Władza pań twowa pilnowała głównie tylko 
bezpieczeństwa granie, prowadziła wojny obronne 
lab zaborcze, utrzymywała jaki taki spokój I ład 
wewnętrzny, wymierzała sprawiedliwość.

Dopiero druga połowa osiemnastego stulecia 
jest okresem rozwoju władzy państwowej, świad
kiem jej przenikania we wszystkie dziedziny i spra
wy życia mieszkańców. I dziś już nie tylko obrana 
gracie przed nieprzyjacielem I sądownictwo jest 
wyłączną troską rządn państwowego.

Przeciwnie: nauka i oświata szkolna, walka 
z chorobami I opieka nad ubogimi, zabezpieczenie 
bezrobotnych, ochrona pracy kobiet i dzieci, ustana
wianie długości dnia pracy, wałka z lichwą I pfjań 
slwem, budowa kolei żelaznych, ochrona zabytków 
przeszłości, dzieł sztuki itd. ltd. Niema prawie dzie
dziny życia, w której państwo nie wydawałoby 
praw i przepisów, nie czuwało nad ich wyko
naniem.

Państwo nakłada podatki i inne daniny na 
obywateli, aby cała wielka maszyna rządowa mogła

być w ruchu i spełniać swoje zadanie. Doszło 
w końcu do tego, że właściwie tylko państwo uwa
ża się za powołane do troski o zaspokojenie wszy
stkich potrzeb ludzkich, o zabezpieczenie spokoju, 
możności pracy i rozwoju coraz większego dobrobytu.

Zająwszy takie stanowisko, władza państwowa 
nie mogła zostać obojętną wobec szmorządu wsi 
1 miast.

Przyjęto, że wszystko ta, co mieszkańcy osad 
ludzkich poczynali od wieków w sprawach wspólnych, 
w cztm zadość czynili potrzebie pomocy wzajemnej 
— że to wszystko, ta cała samorodność społeczna, 
gminna jest tylko wyręczaniem państwa. Państwa 
właściwie obowiązkiem jest budowanie dróg, szpitali, 
ochronek, osuszanie bagien, walka z pożarami itd.

W tam wezystklem może wyręczać władzę 
państwową (rząd) — samorząd.

Samorząd przytem mail postępować tak. jak to 
przepisuje prawo, ustanowione dla samorządu erzez 
władze państwowe (sejm i rząd). 1 dlatego teraz 
każdy obywatel, chcący przyjąć udział w pracy 
samorządu musi choć trochę zapoznać się z prawem 
o samorządzie.

Musi więc nasamprzód wiedzieć, jak urządza 
tę sprawę najwyższe nasze prawo, źródła wszystkich 
praw innych — nasza Konstytucja. Mó
wi ona zaraz w artykule 3 im, że Rzeczpospolita 
Polska, opierając swój ustrój na zasadzie szerokiego 
samorządu terytorialnego, przekaże przedstawiciel
stwu tego samorządu terytorialnego, właściwy zakres 
ustawodawstwa, który zostanie bliżej określony usta
wami państwowemi“.

A w dalszych artykułach (65, 67, 69, 70) mówi 
o tein, że aamtrząd ma b jć  wprowadzony w gmi
nach miejski h 1 wiejskich, w powiatach i woje
wództwach. Ż i w gminach do sprawowania samo
rządu będą powełane przez wybór z grona cbywa- 
teli gminy, rady gminne miejskie 1 wiejskie, w



powiatach — sejmiki lab tady powiatowe, w woje
wództwach — sejmiki wojewódzkie.

Przewodniccyć tym radom będą w gminach 
wiejskich sołtys! wybierani, w miejskich burmi
strze lab prezydenci, w powiatach — starostowie, 
jni nie wybleran*, lecz mianowani przez Rząd, jako 
naczelnicy władzy państwowej na powiat, a w wo
jewództwach również urzędnicy państwowi — woje
wodowie.

Taki ma być ustrój w calem państwie — jedna
kowy.

W dawniejszych czasach, o których pisaliśmy, 
samorząd urządził się zwłaszcza w miastach zupeł
nie niezależnie od władzy państwowej, w każdem 
mieście były pewne różnice.

Dziś jaż jedne ustawy obowiązują wszędzie.
Są jeszcze pewne różnice, pozostałe z czasów 

zaborczych. Np. w ziemiach b. zaboru rysy j «kiego 
gmina jest złożona z wielu pojedyńczyrh wsi, mia
steczek, w pozostałych ziemiach po-pruskich I po- 
austrjacklrh każda wioska stanowi gminę ze swoją 
radą I wójtem.

Ale te I Inne różnice w urządzenia samorządu 
będą wkrótce zmienione przez jedną wspólną nstawę 
samorządową dla całej Polski. Sprawę tę jednak 
mnsl załatwiać przedstawicielstwo narodowe: Sejm 
1 Senat.

W artykule 3-Im Konstytucji, jak już pisaliśmy 
wyżej, zapowiedziane jest, ie  osobne nstswy pań
stwowe bliżej określą, co ma do spełnienia samorząd.

Od tego czasu, od czasu uchwalenia Konstytucji 
(marzec 1921 r.) wiele już takich ustaw zostało 
wydanych. I coraz nowe wydawane są prawa, 
wkładające na samorząd gminny lob powiatowy 
nowe obowiązki.

I ludzie coraz bardziej przyzwyczajają się do 
tego.

Wiele już spraw 1 potrzeb wspólnych w gminie, 
które powlnnlby I mogliby sami zbiorowo załatwić, 
ale nie robią, bo niema wydanego na to osobnego 
przeolsn prawa. Naorzyktad w niejednej gminie 
uchwalą osobną dobrowolną «kładkę na budowę 
szkoły, ale zawsze znajdą się tacy, co ute chcą zło
żyć przypadającej na nieb kwoty pieniężnej, bo n ie
ma na to przymusu ustawy.

Trzeba bowiem wiedzieć, że władze państwowe 
(Sejm i Rząd) nletylko przepisuje, jakie obowiązki 
ma do apełulenla samorząd, ale także, jakie wolno 
nakładać podatki I w jakiej wyaokośd na potrzeby 
samorządu, na bndowę dróg, szkół, na utrzymanie 
nrzędów, na utrzymanie lekarzy 1 weterynarzy sa
morządowych, na budowę szpitali, lecznic, sierociń
ców, ałowem na wszystkie potrzeby, załatwiane w 
sposób samorządny.

I tak jest ustanowione (art. 70 Konstytucji), że 
nad gminną radą czuwa wydział no w lato wy, a nad 
wydziałem powiatowym — wydział wojewódzki. 
Jedne czuwają nad druglem], aby nie przekroczyły 
przepisów prawa, a szczególnie właśnie w tern na
kładaniu podatków, opłat t Innych danin.

Uchwałę samorządu gminnego (rady gminnej) 
może znieść władza samorządu powiatowego — 
władza smorządu wojewódzkiego, — jeśli tylko 
uchwała taka nie zgadza się z prawem, albo 
byłoby to ze szkodą dla ludności, gdyby została 
wykonana.

Rolniku I Czy jesteś już członkiem  
K ółka Rolniczego?

O podkarmianiu pszczół cukrem.
Bardzo ważną rzeczą w hodowli pszczół jestpodkar- 

mianie Ich cukrem które ma na celu: uzupełnienie zim. 
zapasów, pobudzenie matki do większego czerwienia, 
silne pojenie w czasie krótkiego pożytku, podtrzy
manie pszczół latem podczas słabego mlodobranla 
przy życiu 1 wreszcie zastąpienie cukrem nieodpo
wiednich zapasów zimowych miodu. Odnosi się to 
głównie do podkarmianla pszczół ziem zachodnich 
Polski. Ta bowiem 1 ziemia plsszczysta nie wydaje 
odpowiednich roślia o wielkiej zawartości cukru np. 
brak łanów białej koniczyny lab tatarki, niewiele 
drzew akacji lub lip ; a I jeszcze zmienny klimat 
z powoda bliskości morza powoduje skąpy zbiór 
nektaru przez nasze pszczoły.

Zupełale mylne jsst zapatrywanie, że pszczoły, 
i karmione cukrem, degenerują się i słabo rozwijają. 

Cukier kryształowy, w postaci rozczynu, jest dosko
nałym pokarmem, szczególnie przy zimowania 

I pszczół, gdyż nie posiada dekstryny. Dekstryna 
I jest niestrawną I doświadczenia liczne wykazały, 

że pszczoły, żywione dekstryną, giną z głodu w 
bardzo krótkim czasie.

Szczególnie miód ciemny, z wyjątkiem miodu 
hreczanego, zawiera znaczną ilość dekstryny, wsku
tek tego do podkarmianla pszczół jest przez zna
nych badaczy mniej polecany. Wyjątek stanowić 
mogą miody jasne, np. nżywace jako pokarm zimo
wy w Ameryce, przypominające wyglądem swym 

gdyż posiadają tylko małą Ilość dekstryny.
Często w ulach, gdzie pizczoły nie mają w zi

mie odpowiedniej ciepłoty, a przez to spożywają 
więcej pokarmów, szczególnie młodo, zaczyna pano
wać biegunka. Uniknąć jej można zapełnić, wedle 
zdania znanego badacza amerykańskiego, przez 
zastąpienie miodu, enkrem lub mlcdem jasnym.

Dowiedziono też, ie  pewien pasorzyt pszczół, 
t. zw. nosema apls, występują w ostrym stopniu 
tylko n pszczół, podkarmlanych ciemnym miodem. 
Cnkler w tym wypadku użyty powoduje unieszko
dliwienie tej choroby (4—16 kg. cukru na jeden 
pleńl.

Rolnicy!
W zmaganiu się rolnictwa o lepsze 

jutro nie powinno braknąć ani jednego 
rolnika. A zatem świętym obowiązkiem 
każdego rolnika jest należeć do swego 
Kółka Rolniczego.

Kalendarz robót na grudzień.
Pomimo, że nadchodząca zima nie wielkich już 

prac na poi« wymaga I zwiastuny jej, mróz I śnieg, 
nakazują odpoczynek, to jest jednak niejedno jeszcze 
do załatwienia, na co dotąd nie było właśnie czasu.

Na polu trwa dalej mierzwienie i oranie ścier
nisk, dopóki ziemia nie jest zmarzniętą. Ugór zo- 
stawfć w głębokich brózdach, aby mróz mógł dobrze 
objąć ziemię i wywrzeć wpływ rozluźniający. W 
dalach, wolnych od mrozu, można pracować na 
łąkach. Łąki mokre 1 bagniste nasypać piaskiem, 
dodając popiołu z mydlarul, mniej więcej 5 ctr. na 
1 morgę.



Owoc. Gdy młode drzewka aą jeż okryte, 
a «tam ę posmarowane wapiennikiem, pomieszanym 
z krwią wołową, wtedy robota na ten miesiąc prawie 
ukończona. Jeżeli pogoda dobra, to można kopać 
doły do zaaadzenla drzewek na przyarłą wiosnę, 
aby ziemia dobrze wymarzła. Przygotować też 
■łapy do drzew. Z nadejściem śniegów aypać w 
ogrodzie ziarnka dla ptaizków.

W arzyw o Odpoczynek natnry w ogrodzie 
nie jest bynajmniej odsoczynkiem dla ogrodnika. 
Wtórna nie powinna zaakoczyć go nieprzygotowa
nego. PrzypuŚelwazy, ie zagony aą jni nmierzwlone 
1 oprawione, trzeba teraz nłożyć plan na przyszłe 
lato. Każdy zagon musi być zapisany co do polo* 
lenia, rozmiaru, uprawy I tegorocznego obalania — 
trzeba zaplaać zbiory, I cbmyśleĆ, co na drugi rok 
na kaidy zagon będzie zasiane lab zasadzone. 
Później nalely zbadać zapasy nasion, zanotować t», 
czego braknie, aby w stycznia wszystko azunełolć. 
Nasiona, które są zebrane, trzeba wieczorami czy
ścić, przebierać 1 wyłuskiwać, również wyporządzać 
narzędzia, przygotowywać maty słomiane, obierać 
cebulę Itp,

H o d o w li bydle. Stajnie, obory I chlewy 
trzeba teraz zabezpieczyć przed zimnem, ale nie

fiowInno w nich być za ciepło. Jeiell powietrze 
asne I suche, to molna bydło jeszcze wypędzać na 

pastwisko, ale wtenczas tylko, gdy na roślinach lub 
na trawie nie ma srronn I wilgoci. Przed wyce
dzeniem dać bydłn suchej paszy. Ponieważ żol* dek 
zwierząt nabrał wskut*k paszy zielonej w jesieni 
duło wilgoci I nawóz jest dlatego mokry i obfity, 
przeto zmieniać jaknajeześclej podśclółkę I duto 
kłaść słomy. Teraz też przechodzi sfe zupełnie do 
paszy zimowej. W pierwszej llojł jest siano, że 
zaś w jesieni bywa siano często wilgotne zwożone, 
dlatego trzeba zachować wszelką ostrożność. 
Kwaśnego I zepsntego »lana nie można dawać 
wogóle, wywołuje to bowiem choroby płuc Itp., 
można Je wszakże oolenszyć krajaniem I parzeniem 
oraz dodatkiem soli. Najlepszą paszą suchą jest 
koniczyna. lucerna, wyka I słoma tatowego zboża. 
Trreba też raz po raz zaglądać do zanasów siana, 
I słomy, czy tlę nie pocą 1 pleśnieją I dawać przy
stęp do nich świeżemu powietrzu.

Pśzczoły. Czynność pszczół jest t»raz naj
mniejsza, zostawić je wlec w zupełnym spokoju 
t uważać, aby promienie słońca nie padały na 
otwory koszek I uli. Pszczoły bowiem, złudzone 
blaskiem, wylatują nieraz przy bardzo niskiej tem
peraturze I giną mamle. Również niebeznleczneml 
są wiatry północno-wschodnie, leżeli wieją prosto 
na otwory, trzeba więc przytwierdzić do nich małe 
deseczki I zakryć tam sposobem przed wpływem 
zimnego wlalru. Zważać tel pilnie, aby ale do 
knszkl lub ula nie zakradły myszy, »paki lub s i
korki, które naipferw pożerają nieżywe pszczoły, 
leżące czasem w otworach, a petem ośmielają tlę 
tak, fe chwytają żywe, zbliżające tlę zanadto do 
otworn. Najlepiej więc założyć otwory drncłaną 
siatką, albo zawiesić wypchanego dranlelnego ptaka 
w bliskości uli. Myszy gryzą zaś tak długo słomę 
lub przy otworach ulu, dopóki nie wcfsną się do 
wnętrza, gdzie się potem wygodnie urządzają. 
Przed tymi szkodnikami otoczyć otwory cienką 
blachą ! stawiać łapki.

W niedzielę, łnla 7-go grudnia rb. 
o godz. 12-tej w południe

odbędzte się

w Prątnicy zebranie Kółek Roln.
T a m w r , Czerlift, Zwinl&rz, Św lnlsre i Prą- 
tn lcf, celem  rorgan liow tn ls  Kasy St< lez jk a  

(lokal p. Dąbrowskiego).
Na zebranie to nprssza sfę o liczny ndzlat

członków.

Nowe naw ozy Sztuczne.
Już przed kilka laty pojawiła się na rynka na 

wozowym salełra t. zw. wapniaków», a rezultaty 
doświadczeń, jakie z nią przeprowadzono wykazały 
jej wartość pierwszorzędną. Ogółem saletra ta 
zawiera 15 5 proc. azotu I przeszło 31 proc. tlenku 
wapniowego w formie miałko zmielonego węglanu 
wapni». Połowa azota w tej saletrze, tj. 7,75 proc., 
znajduje etę w formie ściśle takiej samej, j*k w 
znanej saletrze chilijskiej, a draga połowa (7,75 
proc) w formie amonowej (jak w sla’czanle amo
nowym), Mamy tn więc część azotu w formie bez
pośrednio działającej, a dragą cześć w formie, 
która stopniowo zostaje przez rośliny zażywana. 
To też ze względn na różne wpływy klimatyczne 
tej saletry mniejszym podlega wahaniom, nil przy 
nżycln wyłącznie szybko działającej saletry sodowej. 
Saletrę tę nazwano świeżo saletrzaklem, by uła
twić rolnikom spamiętanie odróżnienia jej z pośród 
Innych nawozów saietrzanycb. Drugi nawóz cho
rzowski, oddany na nadchodzący sezon wiosenny 
do nżytkn polskiego rolnictwa, zwany do niedawna 
amonem wapniakowym, a obecnie wapnamonem, 
należy na równi z siarczanem amonowym i sal- 
mlaklem do grnry nawozów amoniakalnych 1 też 
odróżnia sle korzystną zawartością wanna (wapniku) 
Oprócz wszakże nrzvmtctn tych nawozów, że zawie
rają w swym składzie dalo darniowego wapnia, 
jest bardzo ważnem to, że cena sa wapnamon jest 
niższa, a saletrzak obok dawniej znanego nlłrofosn 
jest najtańszym nawozem saletrzanym. Wobec dzi
siejszych mizernych cen prodnktów naszych pól 
jest i to wzgląd pierwszorzędnej wagi.

Krów* wy d ii*  od r iz u  3 Ćlelęt* A* św ist.
Rzadko się zdarza, że krowa wyda na raz 2 cle* 

lęta na świat. W tych dniach wydarzył się wypa
dek, że wydała krowa aż 3 delets. Krowa ta jest 
własnością p. Wlede z Barenbofa (aa Żuławach), 
Krowa przed ocieleniem ważyła 15 centnarów. Cie
lęta ważyły razem 160 funtów. Wszystkto pozo
stały przy życia.

Kto, » •  I czego hoduje?
Wedłng obliczeń z 1929 r. folwarki (nowyżej 50 

ha) posiadały 462 tyr. koni, zaś małorolni 3,407 tys. 
koni, czyli 7 razy wfęcel. Jeszcze wleksze różnice 
zauważamy w hodowli bydła. Folwarki posiadały 
854 lys. sitak bydła, zaś małorolni 7.9 mlljonéw, 
czyli przeszło. 8 razy więcej. Zaś trzody chlewnej 
folwarki posiadały 438 lys. sztnk, podczas gdy 
drobni rolnicy 4.2 mllj., czyli przeszło 10 razy wię
cej. Owiec I kóz felwarkl liczyły 468 tys., zaś ma
łorolni około 2 miljony,
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K O M U N I K A T Y
Obulżeikie pob ieranego  1 p roe. d o d a tk u  

adm inl*tr*cyJn«go od osadn ików  
z po lsk ie j parce lac ji.

W kwietnia rb. Pomortkle Towerzyetwo Rolai- 
cze zwróciło się z memorjałem do Pana Ministra 
Reform Rolnych o poczynienie alg osadnikom 
z polskiej parcelacji, a pomiędzy Innem! o skaso
wanie pobieranego na rzecz Paóitw. Banka Rolaege 
dodatku administracyjnego w wysokości 1 proc. 
rocznie od zakredytowanej samy długa.

W rezultacie naszych starań Pan Minister Re
form Rolnych okólnikiem z dnia 23 października rb. 
L. 4U1|F. obniżył powyższy dodatek administracyj
ny do 06 proc. w stosunku rocznym, począwszy 
od 1 go października rb. Państwowy Bank Rolny 
pobierać będzie za ściąganie nalelncśjl z tytułu 
reszty ceny nabycia osady oraz za przeprowadzanie 
tej rachunkowości, zamiast 1 proc. rocznie — 0.6 
proc. ponadto 5 zł rocznie od każdego dłużnika (w 
każdej racie półrocznej 0.3 proc. od samy długa 
i 2.50 zł), jeśli zakredytowany dług wynosi więcej 
niż 1.250 zł.

Natomiast, jeśli zakredytowana należność wyno
si mniej niż 1.250 zł, Państwowy Bank Rolny po
bierać będzie dotychczasowy dodatek administracyj
ny, f. j. 1 proc. w stoiunku rocznym.

Budżety dla robotników rolnych.
Donosimy zainteresowanym członkom Kółek 

Roln., że bodżet dla rob. rola. na drugie półrocze 
nie został jeszcze ustalony I będzie w najbliższym 
czasie przez Min. Pracy 1 Opieki Społecz. powzięty. 
Po ustaleniu budżetu zawiadomimy o tern człon
ków naszych.

Zwraca się uwagę na komunikat P.T.R., umie
szczony w nr. 47 .Kłosów“ z dn. 23. XI. 30 r. Str. 
1148.

Instruktorjat 1 Sekretarjat Powiatowy P.T.R.

Grodziczno» Zebrani* Kółka Roln. odbyło ale 14. 9. rb. 
które zagaił p. Prezes. Sekretarz sprawdził obecność 32 człon* 
ków 1 kilka gości, również odczytał protokół z poprzedniego 
zebrania oraz 2 komunikaty. Dalej Przedstawiciel Pom. 
Stów. Ubezpieczeń od ognia z Torunia wyjaśnił obecne wa
runki ubezpieczeń od ognia i obszerne dawał odpowiedzi na 
stawiane przez członków pytania W końcu p. Stiensa stawił 
wniosek, by agenci, upoważnieni do zawierania ubezpieczeń, 
byli fachowcami. Po skończonej dyskusji omawiano jeszcze 
kilka spraw lokalnych, po wyczerpania których solwował p. 
Prezes zebranie. Sekr.

Św lnlare. Dnia 9 11. rb. odbyło się plenarne zebranie 
naszego Kółka Roln. w obacn. 15 czł. Przewodniczył zebrania 
w zastępstwie p. Boi. Paprocki, który zagaił je 1 podał porzą
dek obrad do wiadomości. Po odczytania protokołu z prze
szłego zebranie, wygłosił p. Daszewski wykład o spółdzielczo
ści w rolnictwie i o Kasach Stefczyka.

Po omówienia spraw lokalnych zebranie zamknięto.
Następne zebranie odbędzie się w dnia 14 XII rb. ogodz. 

14 w lokalu szkolnym. Sekretarz.

Matę Bałówkl. Miesięczne zebranie Kółka Roln. 
odbyło się 9.11. 30 r. przy udziale 19 czł. 1 3 gości. Zebranie 

* zagaił prezes p. Pawskl. Po odczytaniu ostatniego protokoła 
I wygłosił wykład o oprawie p. Jarzembowskl. Po dłuższej 
1 dyskusji i omówienia wiele Innych spraw p Prezes zebranie 

solwował, wyznaczając następne na 7. 12. 30. r. na 
godz. 16- tą w lokalu p. Oczkowsklcgo. Sekr.

M ikołajki. Na miesięczne zebranie Kółka Roln., które 
odbyło się 10. 11. 30 r. stawiło się 24 czł. Zebranie zagaił, 
podając porządek oorad, p. Prezes, protokół odczytał sekre
tarz. Wykład wygłosił ka. prób. Chyliński na temat .Kryzys 
hodowlany*. Uchwalono zwrócić się za pośrednictwem PTR. 
z zażaleniem przeciw niesłusznemu nadmiernemu opodatkowa
niu rolników 1 o zrównanie cen artykułów, które rolnik musi 
kupować, z produktami rolnlczemi.

Następne zebranie odbędzie się 8. 12. 30 r. o godz. 16 w 
zwykłym lokalu.

C ta rlln . Plenarne zebranie naszego Kółka Roln. odbyło 
się 9. XI. rb. przy udziale 15 czł. Po zagajeniu zebrania p. 
prezes Wyźiie wygłosił wykład: .Drobne porady w gospodar
stwie*. Po odbytej dyskusji uchwalono zwrócić się o prele
genta na zebranie, które odbędzie się 21. XII. rb. o godz. 15 
w zwykłym lokalu.

Na tem zebranie zamknięto. Sekr.

Każde Kółko Rolnicze powinno urządzić 
podczas zimy 2-miesięczny Kurs Kulturalno- 
Oświatowy dia dziewcząt. Informacyj dla 
urządzających kurs udziela lustr, i Sekr. 
Pow. P. T. R.

ZE z e b r a ń  k ó ł e k  r o ln ic z yc h .
Prątniea. Zebranie Kółka Roln. odbyło się 9. XI. rb. 

przy udziale 31 czł , które zagaił prezes p. Jakubowski. Po 
odczytaniu ostatniego protokoła podano do wiadomości komu
nikaty. Dalej omawiano sprawę mającej powstać Kasy Stef- 
ezyka. Po dyskusji uchwalono starać się o kredyt na zakła- 
nie sadów wzcrowo-bandlowych.

Wpłynął również wniosek w sprawie niesłusznego pobie
rania przez Kasę Chorych odsetek za zwłokę w wysok. 24 proc.

Następne zebranie postanowiono odbyć w dniu 7. XII. rb. 
o godz. 12 w znykłym lokalu. Sekr.

Kazanie©. Dnia 9. XI. rb. odbyło Bię plenarne zebranie 
naszego Kółka Roln. Zebranie zagaił prezes p. Rochewicz w 
obecności 30 czł. Następnie odczytano protokół z ostatniego 
zebrania. Referat o rscjonalnem żywieniu bydła w okresie 
zimowym wygłosił p. Bańka.

Przyszłe zebranie odbędzie się 14 XII. rb. o godz. 16 tej 
W lokalu szkolnym. Sekr.

ZEBRANIA KOŁEK ROLNICZYCH
odbędą s ię  w dniu 7-go grudnia 1930 r.

O stro w ite  po I. nabeżeństwie.
M arzęelce o godz. 16
M ikołajki
S k e r l i n
N. Bałówkl
T y l ie e
M roosno
RoZental
Lubawa
Wonna
Ł ąkorz

16.
16.
15.
16.
12.
16.
16 — sala parefjalna.
15.
16,20.

Już nadszedł
Kalendarz Gospodarski

na nok 1931.
Kalendarze są do nabycia

!- w Instr. i Sekretariacie Powiat. P. T. R  
w Nowemmieście i Lubawie 

po cen ie  2 ,— z l  za  egzem p larz . W


